
 

Občanské právo III – cvičení 

Zajišťovací 

závazky a  

utvrzení dluhu 
 

 

Povinně k nastudování 
 

- Ustanovení § 1808 a 1809, § 2010 až 2054, § 2132 až 2134 obč. zák., tj. jistota, ručení, 

smluvní pokuta, uznání dluhu, závdavek, výhrada vlastnického práva, finanční záruka, 

zajišťovací převod práva, dohoda o srážkách ze mzdy. Student si rovně zopakuje ustanovení 

§ 1309 až 1399 (zástavní a zadržovací právo) a § 1892 obč. zák. (přistoupení k dluhu). 

 

- Libovolný (studentem zvolený) komentář k ustanovení § 2018 až 2028 obč. zák. (ručení). 

 

- Bílý komentář od C. H. Beck k ustanovení § 1808 a 1809 obč. zák. (závdavek; přístupné 

z beck-online). 

 

- Jílková, N. Výhrada vlastnického práva z pohledu smluvních stran. Obchodněprávní revue. 

2015, č. 11-12 (přístupné z beck-online). 

 

- Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 11. 4. 2018, sp. zn. 31 Cdo 927/2016 (moderace smluvní 

pokuty, která zanikla započtením). 

 

- Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 15. 10. 2008, sp. zn. 31 Odo 495/2006, uveřejněný pod 

číslem 45/2009 Sbírky soudních rozhodnutí a stanovisek (sjednocující stanovisko 

ke zajišťovacímu převodu práva podle právní úpravy účinné do 31. 12. 2013). 

 

 

 

Povinně ke zodpovězení 
 

1) Vymezte rozdíl mezi: 

a) zajištěním a utvrzením dluhu, 



b) obligačním a věcněprávním zajištěním dluhu, 

c) zajištěním a tzv. kvazizajištěním. 

 

2) Co znamená „dáti jistotu“ podle rozumu § 2012 obč. zák.? Jde o svébytný druh zajištění? 

 

3) V čem spočívá akcesorita a subsidiarita ručení? 

 

4) Podle jakého ustanovení se vypořádají ručitel a dlužník poté, co ručitel splnil jeho dluh? 

 

5) Lze vést exekuci proti ručiteli na základě pravomocného rozhodnutí, které bylo vydáno 

ve sporném řízení pouze mezi věřitelem jako žalobcem a dlužníkem jako žalovaným? 

 

6) Lze se domáhat zbylého plnění vůči ručiteli, když dlužníkovi bylo v insolvenčním řízení 

povoleno oddlužení, splatil 30 % pohledávky věřitele, a následně byl soudem osvobozen 

od placení zbytku dluhů? Pokud ano, budou se dlužník s ručitelem následně vypořádávat? 

 

7) Zabývejte se otázkou, zda ručení zaniká: 

a) postoupením zajištěné pohledávky, 

b) převzetím zajištěného dluhu, 

c) smrtí dlužníka. 

 

8) Zabývejte se pojmem „smluvní pokuta jako paušalizovaná náhrady škody“. 

 

9) Lze sjednat smluvní pokutu za odstoupení od smlouvy? 

 

10) Je smluvní pokuta příslušenstvím pohledávky?  

 

11) Zabývejte se otázkou, jaké důsledky má uznání dluhu: 

a) v obecné rovině, 

b) na promlčený dluh, 

c) na „dluh“, který neexistuje.  

 

12) Zabývejte se tím, k čemu slouží a jak funguje závdavek.  

 

13) Zabývejte se tím, k čemu slouží a jak funguje výhrada vlastnického práva. 

 

14) Zabývejte se tím, kdo je za zajištěného věřitele považovaný v insolvenčním řízením, a jaká 

je jeho jedna hlavní výhoda. 

 

 

Doporučená literatura 
 

- Patěk, D. Paušalizovaná náhrada škody a smluvní pokuta. Právní rozhledy. 2017, č. 21. 

 

- Dobeš, M. Souběžné a postupné vymáhání směnečné a směnkou zajištěné pohledávky. 

Právní rozhledy. 2017, č. 19. 


